ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP

68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO Nº322/2023

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE PROCEDA COM A

REVITALIZAÇÃO E MELHORIAS NA

INFRAESTRUTURA DA PRAÇA DO

BAIRRO NOVA CARAJÁS E DAR

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário

desta Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen, Prefeito Municipal, com

esta Indicação, a qual dispõe sobre a revitalização e melhorias na infraestrutura da praça

do bairro nova carajás e dar outras providências.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP

68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

O bairro Nova Carajás conta com cerca de 1700 famílias atualmente, e um dos maiores

anseios dessa comunidade é que a praça seja revitalizada e que a infraestrutura seja expandida.

O local conta com espaço suficiente para a construção de pista de skate, espaço coberto

para aulas de karatê, dança e futsal.

Atualmente a praça atende os bairros proximos como por exemplo a sétima etapa está em

estado deploravél de conservação, a tornando inutilizavél para a pratica esportiva e de lazer

conforma as imagens em anexo.

Esses espaços públicos colocados à disposição da população como parques e praças são

fundamentais para a melhoria da qualidade de vida dos residentes, garantindo acesso ao lazer,

cultura e esporte além de proporcionar a atividade turistica podendo ser utilizado por crianças,

idosos e adultos.

Por todos esses argumentos apresentados, peço aos meus nobres pares, vereadores e

vereadoras que aprovem esta indicação, a fim de que seja revitalizada e ampliada a

infraestrutura da praça do bairro Nova Carajás.

Parauapebas, 16 de agosto de 2023.

Josivaldo Antônio da Silva
Vereador – PP

		2023-08-11T14:36:19-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro